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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АБ – атеросклеротическая бляшка
АКШ – аортокоронарное
шунтирование
АЛТ – аланинаминотрансфераза
АСТ – аспартатаминотрансфераза
ВГН – верхняя граница нормы
ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка
ГХС – гиперхолестеринемия
ДВ – диагональная ветвь
ИМ – инфаркт миокарда
ИММЛЖ – индекс массы миокарда
левого желудочка
ИМТ – индекс массы тела
ИНЛС – индекс нарушения локальной
сократимости
КА – коэффициент атерогенности
КАГ – коронароангиография
КФК – креатининфосфокиназа
ЛЖ – левый желудочек
ЛПВП – липопротеиды высокой
плотности
ЛПНП – липопротеиды низкой
плотности
ОТС – относительная толщина
стенки сердца
ОХС – общий холестерин
ПИКС – постинфарктный
кардиосклероз
РКИ – рандомизированные
клинические исследования
СРБ – С-реактивный белок
ССЗ – сердечно-сосудистые
заболевания
ТГ – триглицериды
ТД – тканевой допплер
ЭхоКГ – эхокардиография

GCS/GCSR – глобальная
циркулярная деформация/
скорость деформации
GLS/GLSR – глобальная продольная
деформация/скорость деформации
GRS/GRSR – глобальная радиальная
деформация/скорость деформации
GS/GSR – глобальная деформация/
глобальная скорость деформации
S – деформация миокарда
SAQ – сиэтлский вопросник
SR – скорость деформации миокарда
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Ишемическая болезнь сердца (ИБС) зани-
мает лидирующие позиции по заболеваемости и смертности среди других бо-
лезней сердца (Шальнова С.А. и соавт., 2011). Продолжительность и качество
жизни пациентов после инфаркта миокарда зависят от структурно-
функционального состояния левого желудочка (ЛЖ), характеризующегося
нарушением контрактильности миокарда и зачастую значительным снижением
его насосной функции (Алехин М.Н., 2006; Константинов Б.А. и соавт., 2006).
Вместе с тем дисфункция миокарда у пациентов с ИБС может быть обусловлена
не только участками рубцовой ткани (Школьник Е.Л., 2007). Другой причиной
появления зон гипо- и асинергии служит хроническая ишемия миокарда, поэто-
му в последнее десятилетие особое внимание привлекает проблема диагностики
гибернирующего, потенциально жизнеспособного миокарда у больных ИБС
(Васюк Ю.А. и соавт., 2006; Школьник Е.Л., 2011).

Структурно-функциональное состояние ЛЖ после инфаркта миокарда
(ИМ) в значительной мере определяет выживаемость пациентов с ИБС
(Беленков Ю.Н. и соавт., 2010).

Разработка диагностических методов, позволяющих, с одной стороны,
прогнозировать течение ИБС, а с другой, – достоверно оценивать эффектив-
ность лечения, остается одним из стратегических направлений развития кардио-
логии и кардиохирургии (Алехин М.Н., 2011).

Для оценки и количественного анализа региональной сократимости мио-
карда используется метод тканевого допплера, однако широкое клиническое
применение данной методики ограничено из-за технических проблем (Але-
хин М.Н.,2006). Главные недостатки метода – субъективный характер и боль-
шая вариабельность результатов. Рутинная ЭхоКГ позволяет оценивать регио-
нальную сократимость ЛЖ в сравнении с соседними зонами только визуально
(Рыбакова М.К. и соавт, 2008).

В последние годы особое внимание уделяется неинвазивным количе-
ственным методам диагностики, сочетающим высокую точность и воспроизво-
димость результатов с простотой использования. Инновационным методом уль-
тразвуковой диагностики является двухмерный стрейн (XStrain™), позволяю-
щий количественно определять пространственные и скоростные характеристики
деформации каждого сегмента ЛЖ в продольном, радиальном и циркулярном
направлениях (Алехин М.Н., 2006; Константинов Б.А. и соавт., 2006; Школьник
Е.Л., 2011).

Как известно, инициирующим фактором развития ИБС является прогрес-
сирующий атеросклероз (Чазов Е.И. и соавт., 2007; Аронов Д.М., 2011). Аторва-
статин – препарат из группы синтетических статинов, имеющий убедительную
доказательную базу в отношении высокой гиполипидемической активности,
безопасности и плейотропных эффектов (Мареев В.Ю., 2010). В РКИ MIRACL и
PROVE IT доказана целесообразность интенсивного лечения аторвастатином в
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максимальной дозе. Агрессивная терапия аторвастатином способствует дости-
жению низкой концентрации ХС липопротеидов низкой плотности (ЛПНП)
и, как показало исследование TNT, уменьшает сердечно-сосудистый риск (Бой-
цов С.А. и соавт., 2008; Кухарчук В.В. и соавт., 2011).

Однако влияние агрессивной терапии аторвастатином на качество жизни
пациентов и симптоматическое течение ИБС изучено недостаточно. Воздей-
ствие интенсивной терапии на количественные характеристики деформации
миокарда ранее не исследовалось.

Цель исследования: изучение деформационных характеристик миокарда
левого желудочка методом ХStrainТМ у здоровых лиц, больных с различными
формами ИБС с оценкой влияния интенсивной терапии аторвастатином на па-
раметры глобальной и региональной деформаций миокарда.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью в ходе рабо-
ты решали следующие задачи:

1. Оценить воспроизводимость показателей, получаемых методом
ХStrainТМ при парных исследованиях одним специалистом и между двумя ква-
лифицированными специалистами для определения клинической ценности дан-
ной методики.

2. Изучить деформационные характеристики миокарда у здоровых лиц
на базальном, среднем и апикальном уровнях левого желудочка.

3. Провести сравнительный анализ параметров глобальной и региональ-
ной деформаций у здоровых лиц, больных с неосложненным и осложненным
течением ИБС.

4. Оценить влияние агрессивной терапии аторвастатином на деформаци-
онные характеристики миокарда у больных с неосложненной ИБС и постин-
фарктным кардиосклерозом (ПИКС).

5. Изучить корригирующее влияние аторвастатина в разных дозах на ли-
пидный спектр, прогрессирование коронарного атеросклероза и качество жизни
больных с различными формами ИБС.

Научная новизна. Показано, что у здоровых лиц значения деформации
миокарда не различаются между двумя группами разного возраста на базаль-
ном, среднем и апикальном уровнях левого желудочка. Радиальная деформация
и ее скорость характеризуются большими значениями по сравнению с продоль-
ной и циркулярной. Впервые для методики XStrain™ предложены критерии ве-
рификации сегментов, находящихся в зоне перенесенного инфаркта миокарда, а
также со сниженной контрактильностью, обусловленной неосложненной ИБС.
Впервые установлено, что значения глобальной продольной, циркулярной де-
формаций и их скорости у больных с постинфарктным кардиосклерозом досто-
верно ниже, чем у здоровых лиц и пациентов с неосложненной ИБС. Показано,
что у больных с постинфарктным кардиосклерозом показатели сегментарной
продольной и циркулярной деформаций и их скорости на базальном и среднем
уровнях левого желудочка были значительно снижены по сравнению со здоро-
выми лицами. Впервые выявлено позитивное влияние агрессивной статинотера-
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пии на деформационные характеристики сегментов, находящихся в зоне пере-
несенного инфаркта миокарда у больных с постинфарктным кардиосклерозом, в
наибольшей степени затронувшее радиальную деформацию.

Практическая значимость. Установлена высокая воспроизводимость
показателей деформационных характеристик миокарда левого желудочка, что
обуславливает возможность применения методики ХStrainТМ для оценки влия-
ния лекарственных средств на глобальную и региональную контрактильность в
динамике. Совокупность данных, получаемых методом ХStrainТМ, о продоль-
ной, циркулярной и радиальной деформациях существенно расширяет возмож-
ности топической неинвазивной диагностики миокардиальной дисфункции у
больных ИБС. Показаны преимущества агрессивной статинотерапии в лечении
пациентов очень высокого риска, состоявшие в нормализации липидного спек-
тра и достоверном влиянии на радиальную деформацию. Выявлено повышение
качества жизни на фоне агрессивной терапии аторвастатином, проявившееся в
редукции клинической симптоматики у больных с разными формами ИБС.

Положения, выносимые на защиту:
1. Применение метода ХStrainТМ для оценки глобальной и региональной

деформаций расширяет представления о характере изменений в миокарде, со-
путствующих разным формам ИБС.

2. Предлагаемая дифференциация сегментов на несколько типов позво-
ляет формализовать описание результатов, полученных методом ХStrainТМ.

3. У больных с разными формами ИБС комплексное воздействие агрес-

[…]

(25,5;
41,1)
нд

+14,78
(8,02;
21,92)

(n = 17)

+21,1
(16,7;
27,9)*

+1,86
(1,54;
2,46)

(n = 43)

+2,04
(1,5;
2,5)
нд

+0,92
(0,91;
1,66)

(n = 17)

+1,38
(1,06;
1,88)*

Примечание: Б, С, А – базальный, средний, апикальный уровни ЛЖ; SZ (scar zone) –
сегменты, находящиеся в зоне перенесенного ИМ; I (intact) – интактные сегменты;
n – количество сегментов, включенных в анализ; нд – различия недостоверны;
*– р<0,05.
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Важно отметить, что в сегментах DZ продольная и циркулярная деформа-
ции и скорости деформации миокарда на базальном уровне, а также радиальная
деформация на базальном и апикальном уровнях ЛЖ достоверно увеличились;
возросла также скорость радиальной деформации на всех уровнях ЛЖ, про-
дольная скорость деформации на базальном уровне ЛЖ.

После лечения у пациентов группы 2 в сегментах типа I произошло досто-
верное уменьшение продольной и циркулярной деформаций (табл. 6), а также
скорости циркулярной деформации миокарда на всех уровнях ЛЖ. Радиальная
деформация в I сегментах существенно не изменилась, однако на среднем и
апикальном уровнях отмечали тенденцию к ее снижению.

На фоне агрессивной статинотерапии в сегментах SZ продольная дефор-
мация на апикальном уровне была значительно выше исходной, также опреде-
лялась тенденция к ее увеличению на базальном и среднем уровнях. Циркуляр-
ная деформация значительно возросла и различалась на базальном уровне.

Наиболее разительные перемены произошли за 6 месяцев лечения аторва-
статином – 80 мг/сут – с радиальной деформацией (рис. 5). Как видно из дан-
ных, представленных в таблице 6, в сегментах типа SZ ее прирост составил на
базальном, среднем и апикальном уровнях 49,38 и 43 %, соответственно.

Рисунок 5. Прирост радиальной деформации

после 24-недельной терапии у больных группы 1 (сегментах типа DZ) и группы 2
(сегменты типа SZ)

Таким образом, под влиянием агрессивной статинотерапии на уровне сег-
ментов ЛЖ контрактильность исходно гипоактивных сегментов существенно
возросла.
Выявленные в настоящей работе эффекты длительной агрессивной стати-
нотерапии, на наш взгляд, заслуживают серьезного внимания и дальнейшего
изучения. Прежде всего, это касается выраженной в наибольшей степени пози-
тивной динамики показателей радиальной деформации и ее скорости у лиц, пе-
ренесших инфаркт миокарда. Существенные различия в модификации дефор-
мационных характеристик у больных ПИКС под влиянием терапии, вероятно,
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обусловлены особенностями строения ЛЖ и биомеханики сердечного сокраще-
ния после ИМ.

ВЫВОДЫ

1. Показатели, получаемые методом XStrain™, отличаются высокой вос-

производимостью результатов. При парном наблюдении одним специалистом
коэффициент вариабельности составил для продольной деформации 2,7 %, цир-
кулярной – 3,3 % и радиальной – 4,6 %; двумя специалистами – 5,4; 7,6 и
6,4 %, соответственно.

2. В группе здоровых лиц значения деформационных характеристик
миокарда, полученные методом XStrain™, в циркулярном и радиальном направ-
лениях характеризовались однородностью на всех уровнях левого желудочка
независимо от возраста обследуемых. Выявлены существенные различия в ве-
личине и скорости между видами деформации, влияющие на биомеханику сер-
дечного сокращения.

3. У больных неосложненной ИБС глобальная циркулярная деформация
была снижена на 14 %, у больных с постинфарктным кардиосклерозом – на
25 %, причем постинфарктный кардиосклероз сопровождался также падением
на 25 % глобальной продольной деформации. Исключение составляла радиаль-
ная деформация, не отличавшаяся от значений здоровых лиц.

4. В зонах перенесенного ранее инфаркта миокарда (сегменты SZ) выяв-
лено снижение продольной деформации на 41–57 %, циркулярной – на 58–67 %,
радиальной – на 56–64 % на базальном, среднем и апикальном уровнях соответ-
ственно. У всех больных неосложненной ИБС метод XStrain™ позволил выде-
лить сегменты DZ, отдельные деформационные показатели которых уступали
нормальным значениям более чем на 40 %.

5. На фоне интенсивной терапии аторвастатином в сегментах зоны пере-
несенного ранее инфаркта миокарда отмечали существенное улучшение показа-
телей продольной деформации на апикальном, а циркулярной – на базальном
уровнях. Радиальная деформация увеличилась в среднем на 38–49 % по всем
уровням левого желудочка. При неосложненной ИБС позитивная динамика де-
формационных характеристик проявилась в наибольшей степени приростом ра-
диальной деформации на базальном и апикальном уровнях.

6. Сопоставление результатов, полученных при применении аторваста-
тина в разных дозах, выявило явные преимущества агрессивной терапии, про-
явившиеся выраженным влиянием на липидный спектр, улучшением клиниче-
ской симптоматики течения хронической ИБС.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Методика XStrain™, имеющая хорошую воспроизводимость результа-
тов и высокую информативность, может быть рекомендована к широкому при-
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менению в клинической практике для оценки глобальной и региональной кон-
трактильности миокарда.

2. Интенсивная терапия аторвастатином в дозе 80 мг/сут. у больных с
осложненным и неосложненным течением ИБС при длительном применении
может способствовать существенному улучшению показателей сегментарной
сократимости жизнеспособного миокарда и характеризуется высокой безопас-
ностью.

3. У больных ИБС влияние на сегментарную сократимость миокарда ле-
вого желудочка может рассматриваться как адекватная цель терапевтического
вмешательства.
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