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Эхокардиографическое исследование традиционно используется для
неинвазивной оценки сократимости левого желудочка. Его достоинства
очевидны: простота, доступность, которые способствуют широкому
распространению метода. Однако ряд исследователей справедливо
отмечают значительные его недостатки: преимущественно субъективность
в анализе полученных результатов и высокую вариабельность (как между
двумя наблюдателями, так и при парном исследовании одним оператором).
Все это диктует необходимость поиска новых, в первую очередь
неинвазивных методов оценки сократимости левого желудочка. Работа
Донченко И.А. посвящена применению инновационного метода
двумерного стрейна (Х8и*ат™) для определения пространственных и
скоростных характеристик деформации каждого сегмента левого
желудочка в продольном, радиальном и циркулярном направлениях у
пациентов с различными вариантами течения ишемической болезни
сердца.

Наряду с оценкой деформационных характеристик миокарда у
пациентов с доказанной ишемической болезнью сердца (в том числе с
перенесенным инфарктом миокарда), одной из задач исследования явилось
изучение таковых у здоровых лиц для определения воспроизводимости
показателей, влияния на них возраста. Для реализации задач исследования
в исследование включено 105 человек, из них 60 практически здоровых
лиц и 45 пациентов с различными вариантами течения ишемической
болезни сердца. Доказано, что результаты, получаемые при использовании
метода двумерного стрейна отличаются высокой воспроизводимостью
результатов и при парном исследовании, и при наблюдении двумя
специалистами. При этом влияния возраста на деформационные
характеристики миокарда левого желудочка не отмечалось. У пациентов с
перенесенным инфарктом миокарда выявлено снижение всех видов
деформации (продольной, циркулярной, радиальной). Безусловно,
полученные выводы обоснованы результатами исследования и позволяют

рекомендовать анализируемый метод Х81гат™ для широкого применения
в клинической практике для оценки глобальной и региональной
контрактильности миокарда.

Диссертация имеет классическую структуру и включает введение,
обзор литературы, материалы и методы исследования, три главы
собственных результатов, заключение и выводы. Библиографический
список содержит 218 источников, из них 157 - иностранных авторов.
Диссертация иллюстрирована 15 рисунками, 22 таблицами. По теме
диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 4 статьи в
журналах, рекомендованных ВАК.

Рецензируемая работа Донченко И.А. актуальна, имеет
практическую ценность, содержит элементы новизны, является
законченным научным трудом и соответствует требованиям пункта 9
"Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от
30.07.2014г.), а автор - Донченко Иван Андреевич - заслуживает
присуждения искомой степени по специальности 14.01.05 - кардиология.
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